# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Animalibus libri I-XXVI - Cod. Aug. pap. 11**

**Albertus <Magnus>**

**[Reichenau], [15. Jahrh.]**

Liber VIII; Tractatus I

[urn:nbn:de:bsz:31-87034](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-87034)

et densus poro quod quos humor vapores  
 rans ad mris reflectit et in mutata in  
 tiora rrorat et humectat et mliquida  
 ca pinguetudinis et ca plus pinguetudis  
 et frigidus et hndus pinguibus aut p  
 ca d cas aliqn sit hndus aeris ca pnni  
 et mobilitatis aut forte suffocatis Corporat  
 em poris et extremitatibz venar et frigi  
 ditate et cumulate calore mris q odopare  
 no pe reflectit ad miora et an se pcellit  
 sanguinem et humores q se moti cor obruit  
 et al extinguit p acades aut hndus a  
 erce sint ca quibus maaci quoz videt  
 parit e hndus et multu calidus et se  
 inducit maaci et aliqn defectu moris  
 ex defectu et hac deca dusa qrit ac  
 disposito ab aialibus q se remouet de lo  
 co ad locu hac est deca fiet mris muta  
 humoris mmetalis aut nalis ad duerpas  
 dispositos qm aial venenosu opacit a  
 tuente humoru uel frigiditate aut uene  
 nosim vaporem i ipm i mttente effiat  
 magis et mag venenosu aut subtilius  
 aut grossius venem et subtilius quide  
 venenid rans ptingit ad miora et acia  
 necat sed est aliq q sumit mcope et  
 faciliorem recipit medicinu Grossus aut  
 tardius e penetrans et magis diffiat  
 cure et talid rones co ventis et aere  
 facile e mvenire pterquad est in augus  
 to venosor dicit pinctura arance qur  
 calido et fito acie multo m mssu calidoo  
 domo plis venenid arance fit acutus  
 Idem aut opat uentq et clima qn ven  
 tus et locus induit acie caliditate ve  
 nenid dypluente fit aut hndus effectus  
 ex sola hmnoif mora mcorpore Sanguis  
 em frigidus et indigestus fleuatis nalis  
 hndus calorem et qualicatem p mora in  
 cor dicitur et fit purpura et bona et  
 calida p m nali et hoc quide fit ca m hndis  
 q mialibus m om humoru q gnat cocto  
 sicut ostendit sanguis gnatus ex lactue q  
 p moram mcorpe calida et nalis effiat  
 et ai mnuat aliquis spuis aridus et  
 fleugmaticu emittit sanguine et qn san  
 guis ab pnce q mnuat decoquit sang

uis et purpurea effiat et redit ad nate  
 calorem Sille aut fit om humore corpis  
 sine se semen sine venenid sine aliis quai  
 q humor et ideo nimis coctus sit scilicet  
 et abstinentes acitu seme hnt scilicet  
 aut lac et butira gndat co pms herbis  
 uem tps magis e vigorosu co abo ip  
 venenid aut ca aliqn effiat subtilius q  
 mora mcorpore et ideo spens subtiliori  
 i fiat veneno reuna q pntis et adhuc  
 subtilior post latencia q antea de hys  
 et similibus tales aialid faale e p m nate  
 cam sine humoru mutacones

**Incipit liber octauus aialud qui e de**  
**motibus aialud p m quos pinguet**  
**ad mitem Capm pmo de accidentibz**  
**aut aialu p m quod pncipiant mo**  
**res et pinguet corp**

Abitis hys q ad loca et ma  
 sidnes et profecty cedetia  
 ptinent aialud demouibus  
 ipois videt ee dicend Ma  
 res em ipois licet mag sint reducibiles ad  
 cam nalem q mansiones et pfecty et loca  
 tame no hnt pncipud m p mod nali p  
 quod est hndus damasteny aialia magis  
 agi an dicit q agencia ad ex libertate  
 ac aut ymaginaco aut cogitatu Suis  
 pgnid e q ca q sit vna p m aut ptes  
 hnt mores aut parit valde diffictes  
 p m dicitur igit p m diuacatem p m aia  
 lud aialia valde diuersificant Sed mag  
 agnostim nam q e pncipud opid aialud  
 puaro q magne pua em rmal p ana  
 thama no pnt et no hnt tam longas  
 vitam sed opa opmenti habet de ipis  
 cognas sed in magis acipimq maiste  
 cognem opid eo q p anachamud p m  
 mbra et p mbra qiecurama de offays  
 m broz et p longorem vitam talud a  
 m malud opid ipois vltra offerit ad op  
 pmentu Et hoc p m q m quilibet  
 aialud sine puo se sine magne vau  
 tes nales sint quibz et opa ipius et  
 acta aie q p pncipes aie dicit p ficut  
 h aut accidit sunt q sit sine et mores

sue consuetudines bone vel male vel  
timor vel audacia et alie hincudines pas-  
siones quibus aialia disponit sicut quod  
et desiderium et ira et huiusmodi ex quibus ead  
quodam illorum alicuius doctrine sunt acceptabilia  
ab alijs alijs per aialibus et alij ab hoi-  
bus quaedam aut nullus omnia per disciplinam  
ceptabilia maxime aut disciplina percipit  
quodammodo hinc audiam bonum et alios sensu  
perfectos cum vigore memorie Bonum aut au-  
diam dico qui percipit voces aliquo modo sed  
quod sunt signa vel nota reipsum quibus ex rebus  
notatis non tractent de ut quod est principia  
sunt Quaedam enim tale hinc audiam cognos-  
cunt voces cum hincudine et ratione per hinc  
verum et per sensu alios perfectos non sunt  
res ipsas et ideo vacillans ad res notas  
quodammodo et agunt multa per hinc disciplinam  
prima vero disciplina quod facit passionem aut et  
accidentem dram in omnibus eus per aiali-  
bus in quibus est mas et femina et distric-  
tum facit nam inter masculum et femina ho-  
mo aut imperfectus aialium hoc est in homine  
magis quod malus manifestum est deinde est  
apparet in quodammodo gnanibus aialia  
sibi ista propter quod est pagu pythagoras  
talia ficticia posuit masculinum et talia  
femina femina enim in omni aialium quibus  
feminas hincudines facilius et ad inveniendum  
et in formand sine arand quod masculus et  
hoc manifestum est in canibus et papue quod  
in hinc quod leporarij aquilus de et ab alijs  
volucres dicitur femina enim horum canum aia  
distric et quodammodo et adveniendum addis-  
tendit venari Quod autem venariis quod dicitur  
est in malacia quod est regio quod mardis  
aspice non hinc illa dicitur quodammodo et figuris  
quod hinc gnan aliorum locorum in quibus magis  
dicitur et canum dicitur Canes autem quod masculini  
vocantur et sciant aues pro custodia distric  
ferunt quodammodo in quodammodo multum per ames  
hinc quodammodo et doctrina sequitur lupi  
et capiendi in quodammodo venator excellit  
femina Ita quod vidimus in femina quod est  
suis filios lupos venari docuit matren-  
do ad cursum et percurrendo et cum lupus  
videbat euadem tenit lupus usque ad ad

venari filios et tunc dimittit eum Et si lupus  
mordit filios non statim succubat eis  
puerare volens filios cum lupus hinc tamen  
tamen differunt in quodammodo quod quodammodo  
valde magni maiores et fortiores lupos  
et quodammodo sunt minores omnes in hinc gnan  
tamen maiores et rabidiores sunt alij  
canibus Vnde autem femine sunt debiliores  
maius propter virum et leo propter quodammodo  
bus quodammodo viri vulgari est quod femine corpore  
fortiores et audaciores masculus et hoc  
est quodammodo dicitur delupa sed non est verum In  
aialibus autem femine rapacius aium omni quod  
vncopis hinc omnes fortiores quod et  
maiores corpore quod amares Ita autem hinc  
est videtur quod talia aialia cum in quodammodo  
quod in aialibus per se et calida propter virum  
et hoc qualitates mitigant quodammodo femines  
et tunc plus efficiunt propter et plus san-  
guis et ideo est fortior et audacior  
viria autem audacia hinc comalis moribus  
quodammodo propter sed in femina viri non ita  
diu manet in pligna sicut viri hoc autem  
accidit omnibus feminis aialium quod tunc catu-  
lorum ferociores sunt masculus et hoc facit  
affectus filiorum Quodammodo autem loquendo fieri  
omni aialium sunt laiores ad inveniendum  
et astuciores quo ad hoc quod aia concupit  
et hoc ideo est quod sunt molliores et sunt  
magis mare et sollicita cum inveniendum  
filiorum Mas autem contra est maior viri  
et magis plures et maior astuciae pas-  
siones autem iste propter magis manifestum  
in homine quod in alio aiali homo enim inter  
omni aialia magis attingit ne perfectus et  
ideo est magis manifestum quod malus  
defleat affectus propter nam In hoc enim  
mulier melius facilius ad peccatum sine  
benivolentiam quod vir et aia laetitia et  
magis est munda et magis quodammodo et  
lucrosa et non inopsa et diligit in figuris  
sue amari et nequicia autem maior est in  
femina quod viri Et est debilis propter sine  
fiduciam et medas magis quod vir et in  
veracida et facile decipit eo quod est mali-  
iudicij et hinc ex frigiditate congelant et  
aliquid fortis memorie per in malis et ex  
frigido quodammodo et quodammodo corpus eius nec  
hinc naque repellit a se super fluidum est

pugna et segnis hys aut addit dicitur  
 ha q mcdz honestas et bonis et regie p  
 magi pulte et magis recolentes ab alijs  
 et magis pate ad malas q succidmco pp  
 quod eia pp subiectid no h in eis vey  
 et honestas femia em vltu e grauis ma  
 tus Et mas econtin mobilior et magi q  
 dens et audax et maior fortitudo Et  
 huius signu apper in aialis gne quod ma  
 lactie vocat huius em gnis queda spes  
 e Sepia q ai paitat tridente pistratoz  
 mas uiuat felax pusp aut mare foma  
 fugit relmgs mare mpralo et se ut m  
 pluibus e m om aialud mailus et femis  
**Capitulum de pugnis aialud q abo  
 et domo et pullis**